5. Si quelqu'un possède à titre de donation à cause de mort, cet interdit n'aura pas lieu contre lui; parce que la portion attribuée à l'héritier par la loi Falcidia lui reste de plein droit, quoique les effets donnés aient été délivrés réellement en entier.

6. L'héritier à qui on a laissé un legs par préciput, et qui s'en est emparé de sa propre autorité, est sujet à cet interdit, mais seulement pour la portion qu'il prend dans la chose à titre de legs, et non pour celle qui lui appartient comme héritier. Il en sera de même d'un legs fait à un héritier d'une autre manière que par préciput: car on doit dire que l'interdit n'a pas lieu à l'égard de la portion de la chose léguée qui lui appartient en qualité d'héritier.

7. Ces paroles du préteur, s'il a cessé par mauvaise foi de posséder, doivent s'entendre dans ce sens, s'il s'est mis hors d'état de pouvoir restituer.

8. C'est ce qui a donné lieu à la question suivante: On a légué à quelqu'un un droit d'usufruit ou d'usage; il s'en est emparé sans le consentement de l'héritier; l'interdit *quod legatorum* a-t-il lieu contre lui pour le lui faire rendre? La difficulté est que l'usufruit et l'usage ne sont pas susceptibles d'une véritable possession, mais d'une simple détention; cependant on peut dire que l'interdit aura lieu contre lui. Il faut dire la même chose dans le cas du legs d'une servitude.

9. On a demandé si un légataire envoyé par le préteur en possession des biens d'une succession pour s'assurer le paiement

propter utilitatem hujus dicendum est: necnon cæteros quoque successores.

§. 4. Quia autem nonnunquam incertum est utrum quis pro legato, an pro herede, vel pro possessore possideat: bellissimè Arrianus scribit hereditatis petitionem instituendam, et hoc interdictum reddendum, ut sive quis pro herede, vel pro possessore, sive pro legato possideat, hoc interdicto teneatur: quemadmodum solemus facere, quotiens incertum est, quæ potius actio teneat. Nam duas dictamus, protestati, ex altera nos velle consequi, quod nos contingit.

De cumulatione petitionis hereditatis, et hujus interdicti.

§. 5. Si quis ex mortis causa donatione possideat, utique cessabit interdictum: quia portio legis Falcidiæ apud heredem ipso jure remanet, etsi corporaliter res insolidum translatae sunt.

De mortis causa donatione.

§. 6. Qui verò ex causa præceptionis, utique tenetur hoc interdicto: sed pro ea scilicet parte quam jure legati habet, non etiam pro ea quam quasi heres habet. Idemque erit dicendum, et si alio genere legati uni ex heredibus legatum sit: nam et hic dicendum est pro ea parte qua heres est, cessare interdictum.

De legato heredi

§. 7. Quod ait prætor, *Aut dolo desiiit possidere*, sic accipere debemus, desiiit facultatem habere restituendi.

De eo qui dolo desiiit possidere.

§. 8. Unde est quæsitum, si ususfructus, vel usus fuerit alicui relictus, eumque occupaverit, an hoc interdicto restituere sit compellendus? Movet quòd neque ususfructus, neque usus possidetur, sed magis tenetur: potest tamen defendi competere interdictum. Idem dicendum est et in servitute relicta.

De usufructu, usu, servitute.

§. 9. Quæsitum est, si quis legatorum servandorum causa missus sit in possessionem, an hoc interdicto teneatur ad res-

De misso in possessionem legatorum servandorum causa.

litionem? Movet illud primum, quod non possidet is qui missus est in possessionem legatorum causa, sed potius custodit: deinde quod prætorem habet hujus rei auctorem. Tullius tamen erit dicendum, hoc interdictum competere: maximè si satisdatum sit jam legatorum nomine, nec recedat: tunc enim etiam possidere videtur.

De ipso legatario, et ejus successoribus.

§. 10. Legatorum nomine non tantum ipsum possidere dicemus, cui legatum est, verum heredem quoque ejus, cæterosque successores.

De voluntate ejus, ad quem res pertinet.

§. 11. Quod ait prætor, *Voluntate ejus, ad quem ea res pertinet*, ita erit interpretandum, ut si post aditam hereditatem, vel honorum possessionem agnitam, voluntas accommodata est legatario, ut consideret, interdictum cesset: quod si ante aditam hereditatem, honorumve possessionem agnitam hoc factum est, rectius dicetur eam voluntatem non nocere debere.

§. 12. Si duæ res legatæ sint, altera ex voluntate occupata, altera non ex voluntate, eveniet ut altera revocari possit, altera non. Idemque erit probandum et in una re, cujus pars ex voluntate, altera pars non ex voluntate occupata est: nam pars sola per interdictum auferetur.

De ipso legatario, et eo qui in illius locum successit.

§. 13. Illud tenendum, sive à te, sive ab eo in cujus locum successisti, possideri aliquid cœptum est, interdicto hoc locum fore. In locum successisse accipimus, sive per universitatem, sive in rem his sit successum.

De voluntate ejus, ad quem res pertinet.

§. 14. Prodest autem possidisse, quoniam voluntate ejus, ad quem ea res pertinet, possideri cœptum est. Sed etsi postea voluntas accessit ejus ad quem ea res pertinebat, tamen prodesse possessori debere. Unde si quis cœpit quidem ex voluntate ejus ad quem ea res pertinet, possidere: postea verò voluntas non perseverat, nihil noceat: quia semel possideri cœpit ex voluntate.